Summum Pontificem vel ab Eo delegatum est. In periculo tamen mortis ad consulendum conscientiae et legitimatiōni proliis quisque sacerdos, si parochus vel loci Ordinarius eorumque delegatus haberi nequeat, matrimonium valide ac licite benedicit et super omnibus impedimentis, excepto ordine presbyteratus et affinitate lineae rectae ex copula licita, dispensat. (Ita S. C. de. Sacr. 15 mai et 16 aug. 1909 an.) Ante matrimonii benedictionem, melius ante proclamationem bannerum expostulandum est a sponsis documenta de eorum baptimate atque de statu libero. Ut quis ad alia vota transire possit, exigitur, quod de morte coniugis certo constet. Sola eius absentia minime sufficit. Documentum authenticum obitus vel saltem testimonium 2 testium iuratorum, fide dignorum exquiri omnino debet. Excipiuntur casus eorum, qui belli iaponici participes fuerunt. In dubio de eorum morte applicandum est responsum S. Officii de die 20 iulii 1898 a.: «Dummodo agatur de viris, qui certo adstiterunt pugnae... et peractis opportunis investigationibus, indubitanter dignosci nequat, an vir reapse mortuus ceciderit.... . Ordinarins permittere poterit transitum ad alias nuptias». (S. Congr. de Sacr. 16 dec. 1910 a.) Matrimonia rite et accurate in libris metricalibus inscribantur oportet, adnotaciones autem hac de re in metricis baptisatorum ponantur.

15. *Missarum stipendia*, si quae persolvi in parochia nequeunt, extra dioecesis limites et sacerdotibus alienis transmittere non est licitum. Orientalibus cuiuscunque Ordinis sive dignitatis ecclesiasticae stipendia Missarum sive eleemosynam colligere facultas non est tribuenda, nisi ille vir authenticum ac recens rescriptum S. Congregationis de Propaganda fide praebeat (S. Congr. de Pr. fide

ian. 1912 a. Laicos ex suggestu monendum est, ne stipendia in exteris regiones mittant, quia varii abusus hac de causa esse possunt ac sunt.

16. *Pyxis sacra* de tabernaculo pro expositione SS. Sacramenti nunquam tollitur nec in superiori parte tabernaculi ponitur. (Ita S. Congr. Rit. 16 febr. 1906 a.)
17. *Sponsalia* ea tantum Canonicos sortinntur effectus, quae per scripturas a partibus et parocho vel duobus testibus subscriptas contracta fuerunt.

## B. De lege civili.

1. *Libertas cultus catholici*: Omnes subditi Imperii Rossiaci ad Dominantem Ecclesiam non pertinentes..... ubicunque locorum libertate fidei sua et cultus iuxta ritus suos utuntur. (Он. Зак. изд. 1906 г. ст. 66). Negotia ecclesiastica christianorum exterrarum confessionum... per eorum ecclasiasticos Ordinariatus, a Suprema Potestate constitutos, administrantur (ст. 68).
2. *Missiones*. in imperio soli Orthodoxae Ecclesiae licitae sunt etiam in alias christianas confessiones. Clericis vero ac laicis caeterarum religionum severime prohibetur persuasiones eorum, qui earum fidem non sequuntur, tangere; secus poenas luent iuxta ius criminale (Св. Зак. XI ст. 4). Christiani unius exterarum religionis in alteram, permittente loci gubernatore transire possunt, quem formalib[us] libello supplici adire debent. (Ст. 6). Iudei—christiani exterarum confessionum permittente Administro rerum internarum fiunt, in periculo mortis Administer solummodo certioratur, etiam impuberes sine parentum consensu christianam fidem amplecti possunt. Baptisma iudeorum publice diebus festivis in ecclesiis urbanis conficitur,